

INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA"

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO

A 30 DE SEPTIEMBRE 2023 -2022

(VALORES EXPRESADOS EN PESOS COLOMBIANOS)

Código	Cuentas	2023	2022
	INGRESOS FISCALES	44,717,269,659	43,304,016,530
41	Ingresos Fiscales	321,810,316.00	597,420,156.00
4110	Contribuciones, Tasas e Ingresos no tributarios	235,963,236.00	510,345,116.00
4115	Rentas Parafiscales	85,847,080.00	87,075,040.00
43	VENTA DE SERVICIOS	44,395,459,343.00	42,706,596,374.00
4345	Servicios Hoteleros y de Promoción Turística	13,143,999.00	18,484,949.00
4390	Otros servicios	44,501,199,477.00	42,959,551,527.00
4395	Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de servicios	-118,884,133.00	-271,440,102.00
	GASTOS OPERACIONALES	193,718,382,906.00	211,987,890,673.00
51	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	193,718,382,906.00	211,987,890,673.00
5101	Sueldos y salarios	45,549,310,028.00	38,983,392,679.00
5102	Contribuciones Imputadas	1,952,380,028.00	1,619,465,174.00
5103	Contribuciones Efectivas	13,401,136,652.00	11,417,606,609.00
5104	Aportes sobre la Nomina	3,033,308,700.00	2,543,979,000.00
5107	Prestaciones sociales	19,596,886,803.00	17,292,330,565.00
5108	Gastos de personal diversos	276,698,847.00	12,000,000.00
5111	Generales	104,307,717,892.00	135,295,737,299.00
5120	Impuestos, Contribuciones y Tasas	5,600,943,956.00	4,823,379,347.00
	DEFICIT OPERACIONAL	-149,001,113,247.00	-168,683,874,143.00
	INGRESOS NO OPERACIONALES	198,756,740,494.00	170,483,874,154.00
44	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	9,502,443,956.00	820,277,111.00
4428	Otras transferencias	9,502,443,956.00	820,277,111.00
47	Operaciones Interinstitucionales	173,001,631,275.00	166,811,493,952.00
4705	Fondos recibidos	170,646,460,238.00	164,577,832,765.00
4722	Operaciones sin flujo de efectivo	2,355,171,037.00	2,233,661,187.00
48	OTROS INGRESOS	16,252,665,263.00	2,852,103,091.00
4802	Otros Ingresos Financieros	35,657,450.00	21,666,575.00
4808	Ingresos diversos	2,074,584,437.00	2,830,436,516.00
4831	Reversión de Provisiones	14,142,423,376.00	0.00
	GASTOS NO OPERACIONALES	17,834,396,312.00	14,086,733,509.00
53	Deterioro depreciacion amortizaciones y provisiones	17,360,286,684.00	13,420,612,781.00
5360	Depreciacion de propiedades, planta y equipo	9,767,872,337.00	9,018,434,463.00
5366	Amortizacion de activos intangibles	2,124,186,901.00	1,814,527,874.00
5368	Provisión Litigios y Demandas	5,468,227,446.00	2,587,650,444.00
57	Operaciones Interinstitucionales	9,751,478.00	39,603,190.00
5720	Operaciones de Enlace	9,751,478.00	39,603,190.00
58	OTROS GASTOS	464,358,150.00	626,517,538.00
5804	Financieros	0.00	10,000.00
5890	Gastos diversos	245,575,732.00	426,808,480.00
5895	Devoluciones Rebajas y Descuentos en Venta de Servicios	218,782,418.00	199,699,058.00
	EXCEDENTE NO OPERACIONAL	180,922,344,182.00	156,397,140,645.00
	RESULTADO DEL EJERCICIO	31,921,230,935.00	-12,286,733,498.00



Juan Fernando Roa Ortiz
 Gerente General
 Cédula No.1,030,555,946

Vo.Bo.Subgerencia Administrativa y Financiera




Norberto Marroquin Virquez
 Profesional Universitario
 Cédula No.79.206.716

T.P. 109855- T